

新聞稿

備註：1.本新聞稿透過網際網路(Internet)系統同步發送。

備註：2.本部投審會發布之僑外投資、陸資投資、對外投資、對中國大陸投資統計，均為「股本投資」統計。

備註：3.本新聞稿美金兌新台幣匯率以30計算。

根據本部投審會統計，111年1-9月核准僑外投資件數為1,836件，較上年同期減少6.71%；在核准金額部分，投(增)金額計美金111億4,097萬1,000元(折合新臺幣3,342億2,913萬元)，較上年同期增加152.19%，主要係因政府推動綠能與離岸風電政策，致外資持續投(增)資所致，另9月核准有日商 TOKIO MARINE & NICHIDO FIRE INSURANCE CO., LTD.以新臺幣73億7,596萬200元增資新安東京海上產物保險股份有限公司、英屬開曼群島商 GOGORO INC.以新臺幣25億3,500萬元增資睿能創意股份有限公司等大型投資案。

111年1-9月核准新設公司件數為1,061件，新設公司投資金額美金4億6,153萬9,726元(折合新臺幣約138億4,619萬1,781元)；另111年1-9月核准新南向國家來臺投資件數為347件，較上年同期減少4.67%，投(增)資金額計美金19億1,588萬元(折合新臺幣574億7,640萬元)，較上年同期增加224.27%，其中投資來源地主要為澳大利亞、新加坡及泰國。

陸資來臺投資方面，111年1-9月核准陸資來臺投資件數為36件，較上年同期增加38.46%；投(增)資金額計美金1,924

萬8,000元(折合新臺幣5億7,744萬元)，較上年同期減少34.69%。自98年6月30日開放陸資來臺投資以來，累計核准陸資來臺投資件數為1,546件，核准投(增)資金額計美金25億4,677萬4,000元(折合新臺幣764億322萬元)。

對外投資方面，111年1-9月核准(備)對外投資件數為408件，較上年同期增加33.33%；投(增)資金額計美金60億2,687萬8,000元(折合新臺幣1,808億634萬元)，較上年同期減少32.80%。另111年1-9月核准(備)對新南向國家投資件數為109件，較上年同期增加12.37%，投(增)資金額計美金26億1,662萬元(折合新臺幣784億9,860萬元)，較上年同期減少52.06%；其中投資金額較大者為新加坡、澳大利亞及越南。

對中國大陸投資方面，111年1-9月核准對中國大陸投資件數為269件，件數較上年同期減少16.20%；核准投(增)資金額計美金30億4,768萬2,000元(折合新臺幣914億3,046萬元)，較上年同期增加6.53%。

茲將111年9月份經本部投審會核准之僑外投資、陸資來臺投資、對外投資及對中國大陸投資案件統計情形，分別摘要說明如下：

一、僑外投資部分：

111年9月份單月我僑外投資核准件數為170件，投資金額計美金7億5,599萬7,000元(折合新臺幣226億7,991萬元)。有關

111年9月及最近2年僑外投資概況，詳如表1-1。

111年1-9月核准僑外投資案件，若就地區觀之，以丹麥美金32億1,181萬9,000元(折合新臺幣963億5,457萬元；28.83%)、加勒比海英國屬地美金18億6,540萬3,000元(折合新臺幣559億6,209萬元；16.74%，主要為英屬開曼群島、英屬維京群島)、日本美金14億9,659萬3,000元(折合新臺幣448億9,779萬元；13.43%)、澳大利亞美金11億4,351萬8,000元(折合新臺幣343億554萬元；10.26%)及荷蘭美金8億6,135萬4,000元(折合新臺幣258億4,062萬元；7.73%)分居前5名，合計約占本期僑外投資總額的76.99%(請參閱表1-2)。若就業別觀之，僑外投資以金融及保險業美金48億1,340萬3,000元(折合新臺幣1,444億209萬元；43.20%)、批發及零售業美金16億1,595萬9,000元(折合新臺幣484億7,877萬元；14.50%)、電力及燃氣供應業美金14億4,461萬8,000元(折合新臺幣433億3,854萬元；12.97%)、機械設備製造業美金7億7,734萬2,000元(折合新臺幣233億2,026萬元；6.98%)及資訊及通訊傳播業美金4億2,169萬7,000元(折合新臺幣126億5,091萬元；3.79%)分居前5名，合計約占本期僑外投資總額的81.44%(請參閱表1-3)。

二、陸資來臺投資部分：

111年9月份單月核准陸資投資件數為1件，投資金額計美金39萬4,000元(折合新臺幣1,182萬元)。自98年7月至111年9月

累計核准陸資投資件數為1,546件，投資金額計美金25億4,677萬4,000元(折合新臺幣764億322萬元)；就業別觀之，前3名分別為批發及零售業美金7億2,299萬5,000元(折合新臺幣216億8,985萬元；28.39%)、電子零組件製造業美金4億392萬元(折合新臺幣121億1,760萬元；15.86%)及銀行業美金2億144萬1,000元(折合新臺幣60億4,323萬元；7.91%)(請參閱表2-1及2-2)。

三、對外投資部分：

111年9月份單月核准(備)對外投資件數為43件，投資金額為美金5億9,647萬1,000元(折合新臺幣178億9,413萬元)。有關111年9月及最近2年對外投資概況，詳如表3-1。

111年1-9月申請(報)對外投資案件，若以地區觀之，以新加坡美金12億9,533萬2,000元(折合新臺幣388億5,996萬元；21.49%)、美國美金9億9,232萬7,000元(折合新臺幣297億6,981萬元；16.47%)、韓國美金4億6,718萬9,000元(折合新臺幣140億1,567萬元；7.75%)、加勒比海英國屬地美金4億4,906萬3,000元(折合新臺幣134億7,189萬元；7.45%，主要為英屬開曼群島、英屬維京群島)及澳大利亞美金4億1,091萬6,000元(折合新臺幣123億2,748萬元；6.82%)分居前5名，合計約占本期申報對外投資總額的59.98% (請參閱表3-2)；另就業別而言，以金融及保險業美金15億5,512萬8,000元(折合新臺幣466億

5,384萬元；25.80%)、電子零組件製造業美金11億1,475萬4,000元(折合新臺幣334億4,262萬元；18.50%)、批發及零售業美金9億7,168萬5,000元(折合新臺幣291億5,055萬元；16.12%)、礦業及土石採取業美金4億8,356萬9,000元(折合新臺幣145億707萬元；8.02%)及基本金屬製造業美金3億2,847萬5,000元(折合新臺幣98億5,425萬元；5.45%)分居前5名，合計約占本期核准對外投資總額的73.89%(請參閱表3-3)。

四、對中國大陸投資部分：

111年9月份單月我對中國大陸投資核准件數為31件，核准投資金額為美金4億4,929萬2,000元(折合新臺幣134億7,876萬元)。有關111年9月及最近2年對中國大陸投資概況，詳如表4-1。

111年1-9月核准對中國大陸投資案件，若以投資地區分，主要集中於江蘇省美金9億6,256萬7,000元(折合新臺幣288億7,701萬元；31.58%)、上海市美金5億2,140萬4,000元(折合新臺幣156億4,212萬元；17.11%)、廣東省美金5億1,566萬9,000元(折合新臺幣154億7,007萬元；16.92%)、浙江省美金3億6,983萬8,000元(折合新臺幣110億9,514萬元；12.14%)及福建省美金1億5,721萬4,000元(折合新臺幣47億1,642萬元；5.16%)分居前5名，合計約占本期核准對中國大陸投資總額的82.91%(請參閱表4-2)；在投資業別方面，則以電子零組件製

造業美金4億3,429萬8,000元(折合新臺幣130億2,894萬元；14.25%)、專業、科學及技術服務業美金3億4,881萬3,000元(折合新臺幣104億6,439萬元；11.45%)、基本金屬製造業美金3億305萬7,000元(折合新臺幣90億9,171萬元；9.94%)、批發及零售業美金2億7,910萬5,000元（折合新臺幣83億7,315萬元；9.16%）及電腦、電子產品及光學製品製造業美金2億4,374萬8,000元(折合新臺幣73億1,244萬元；8.00%)分居前5名，合計約占本期核准對中國大陸投資總額的52.80%(請參閱表4-3)。

表1-1 111年9月及最近2年僑外投資概況

單位：千美元；%

期間	109年				110年				111年			
	件數	成長率	金額	成長率	件數	成長率	金額	成長率	件數	成長率	金額	成長率
1月	416	42	997,634	193	228	-45	508,115	-49	164	-28	1,474,988	190
2月	216	-18	471,264	117	154	-29	365,862	-22	136	-12	382,893	5
3月	311	13	953,206	104	282	-9	343,656	-64	262	-7	991,227	188
4月	277	-4	545,443	-44	196	-29	338,021	-38	167	-15	270,241	-20
5月	215	-40	453,450	-57	220	2	431,216	-5	180	-18	1,176,258	173
6月	253	5	418,231	-9	233	-7	351,612	-15	207	-11	4,488,964	1,177
7月	260	-22	563,812	20	221	-15	871,316	54	310	40	903,757	4
8月	308	3	1,313,571	-48	223	-28	518,380	-60	240	8	696,645	34
9月	319	-9	603,694	-56	211	-33	689,556	14.22	170	-19	755,997	10
1-9月	2,575	-5	6,320,304	-20	1,968	-24	4,417,735	-30	1,836	-7	11,140,971	152
1-12月	3,418	-17	9,144,336	-18	2,711	-21	7,476,273	-18	-	-	-	-

註：成長率係與上年度同期比較。

表1-2 111年1-9月僑外投資前五大地區統計表

單位：千美元；%

地區	件數	金額 (比重)	去年同期 金額	與去年同期比較	
				金額	成長率
丹麥	12	3,211,819 (28.83)	20,989	3,190,830	15202.40
加勒比海 英國屬地	170	1,865,403 (16.74)	1,030,941	834,462	80.94
日本	158	1,496,593 (13.43)	439,342	1,057,251	240.64
澳大利亞	27	1,143,518 (10.26)	68,689	1,074,829	1564.79
荷蘭	16	861,354 (7.73)	390,318	471,036	120.68

表1-3 111年1-9月僑外投資前五大業別統計表

單位：千美元；%

行業	件數	金額 (比重)	去年同期 金額	與去年同期比較	
				金額	成長率
金融及保險業	183	4,813,403 (43.20)	1,102,779	3,710,624	357.75
批發及零售業	609	1,615,959 (14.50)	651,499	964,459	148.04
電力及燃氣 供應業	19	1,444,618 (12.97)	118,401	1,326,217	1120.11
機械設備 製造業	16	777,342 (6.98)	9,143	768,200	8402.36
資訊及通訊 傳播業	161	421,697 (3.79)	565,043	-143,346	-25.37

表2-1 111年9月及最近2年陸資來臺投資概況

單位：千美元；%

期間	109年				110年				111年			
	件數	成長率	金額	成長率	件數	成長率	金額	成長率	件數	成長率	金額	成長率
1月	6	-40	2,295	-27	2	-66.6	1,512	-34	4	100	4,564	202
2月	10	25	20,172	374	3	-70	11,602	-42	5	67	1,262	-89
3月	14	8	12,943	259	1	-93	1,251	-935	4	300	697	-44
4月	11	-8	6,429	-57	5	-55	3,108	-52	4	-20	1,115	-64
5月	6	-54	5,581	141	4	-33	708	-87	6	50	1,119	58
6月	9	50	2,133	-89	5	-44	8,605	303	6	20	8,278	-4
7月	9	-61	8,605	-34	3	-66	1,094	-87	4	33	663	-39
8月	6	0	60,147	269	3	-50	1,591	-97	2	-33	1,156	-27
9月	7	-56	3,590	-66	0	-100	4,591	28	1	-	394	-91
1-9月	78	-27	121,895	40	26	-67	34,062	-72	36	38	19,248	-35
1-12月	90	-37	126,311	30	49	-46	116,243	-8	-	-	-	-

註1：98年6月30日起開放陸資來臺投資。

註2：成長率係與上年度同期比較。

表2-2 截至111年9月陸資來臺投資業別統計表

行業	件數	比重	金額(千美元)	比重
批發及零售業	1023	66.17%	722,995	28.39%
電子零組件製造業	67	4.33%	403,920	15.86%
銀行業	3	0.19%	201,441	7.91%
資訊軟體服務業	112	7.24%	143,413	5.63%
港埠業	1	0.06%	139,108	5.46%
機械設備製造業	37	2.39%	116,177	4.56%
電腦、電子產品及光學製品製造業	37	2.39%	112,246	4.41%
研究發展服務業	9	0.58%	112,135	4.40%
電力設備製造業	9	0.58%	111,124	4.36%
金屬製品製造業	15	0.97%	107,054	4.20%
住宿服務業	5	0.32%	106,453	4.18%
化學製品製造業	6	0.39%	75,856	2.98%
餐飲業	75	4.85%	36,491	1.43%
醫療器材製造業	4	0.26%	27,293	1.07%
廢棄物清除、處理及資源回收業	10	0.65%	22,087	0.87%
紡織業	2	0.13%	18,250	0.72%
食品製造業	3	0.19%	14,795	0.58%
化學材料製造業	7	0.45%	13,461	0.53%
塑膠製品製造業	16	1.03%	8,696	0.34%
汽車及其零件製造業	4	0.26%	8,349	0.33%
其他製造業	2	0.13%	5,405	0.21%
產業用機械設備維修及安裝業	7	0.45%	5,156	0.20%
技術檢測及分析服務業	7	0.45%	4,984	0.20%
會議服務業	21	1.36%	4,896	0.19%
專業設計服務業	15	0.97%	4,397	0.17%
橡膠製品製造業	2	0.13%	4,002	0.16%
未分類其他專業、科學及技術服務業	4	0.26%	3,810	0.15%
運輸及倉儲業	20	1.29%	3,048	0.12%
未分類其他運輸工具及其零件製造業	6	0.39%	2,985	0.12%
成衣及服飾品製造業	2	0.13%	2,947	0.12%
創業投資業	1	0.06%	1,994	0.08%
租賃業	4	0.26%	1,162	0.05%
廢污水處理業	5	0.32%	385	0.02%
清潔服務業	3	0.19%	212	0.01%
家具製造業	1	0.06%	40	0.00%
廣告業	1	0.06%	6	0.00%
小計	1,546	100.00%	2,546,774	100.00%

註：98年6月30日起開放陸資來臺投資。

表3-1 111年9月及最近2年對外投資概況

單位：千美元

期間	109年				110年				111年			
	件數	成長率	金額	成長率	件數	成長率	金額	成長率	件數	成長率	金額	成長率
1月	40	-41	763,652	14	23	-43	377,364	-51	49	113	412,284	9
2月	42	17	298,997	-63	30	-29	575,289	92	31	3	329,564	-43
3月	55	25	702,058	38	38	-30	258,692	-63	68	79	1,285,762	397
4月	47	-13	1,128,392	237	43	-9	262,597	-77	42	-2	211,320	-20
5月	36	-35	359,122	-47	32	-11	228,344	-36	32	-	562,974	147
6月	46	-18	1,654,046	196	34	-26	2,700,060	63	34	0	1,413,544	-48
7月	53	-9	796,732	51	26	-50	3,205,289	302	56	115	814,056	-75
8月	47	-10	608,716	42	39	-17	1,020,171	67	53	36	400,902	-61
9月	40	-30	420,414	-55	41	3	341,122	-19	43	5	596,471	75
1-9月	406	-15	6,732,128	23	306	-25	8,968,929	33	408	33	6,026,878	-33
1-12月	516	-23	11,805,105	72	404	-22	12,599,132	7	-	-	-	-

註：成長率係與上年度同期比較。

表3-2 111年1-9月對外投資前五大地區統計表

單位：千美元；%

地區	件數	金額 (比重)	去年同期 金額	與去年同期比較	
				金額	成長率
新加坡	32	1,295,332 (21.49)	3,689,273	-2,393,941	-64.89
美國	79	992,327 (16.47)	421,270	571,056	135.56
韓國	8	467,189 (7.75)	422,154	45,035	10.67
加勒比海 英國屬地	89	449,063 (7.45)	759,257	-310,194	-40.85
澳大利亞	6	410,916 (6.82)	14,253	396,663	2783.08

表3-3 111年1-9月對外投資前五大業別統計表

單位：千美元；%

行業	件數	金額 (比重)	去年同期 金額	與去年同期比較	
				金額	成長率
金融及保險業	109	1,555,128 (25.80)	3,951,497	-2,396,369	-60.64
電子零組件 製造業	9	1,114,754 (18.50)	865,271	249,482	28.83
批發及零售業	79	971,685 (16.12)	2,795,753	-1,824,068	-65.24
礦業及土石 採取業	2	483,569 (8.02)	0	483,569	-
基本金屬 製造業	6	328,475 (5.45)	18,057	310,418	1719.15

表4-1 111年9月及最近2年對中國大陸投資概況

單位：千美元

期間	109年				110年				111年			
	件數	成長率	金額	成長率	件數	成長率	金額	成長率	件數	成長率	金額	成長率
1月	42	-21	537,722	41	34	-19	249,747	-54	42	24	303,473	22
2月	40	21	696,894	9	29	-28	173,814	-75	32	10	164,947	-5
3月	49	20	774,821	279	46	-6	218,022	-72	24	-48	377,349	73
4月	44	-33	371,403	60	29	-34	169,038	-55	28	-3	236,163	40
5月	39	-30	292,108	-35	39	0	277,556	-5	30	-23	366,712	32
6月	31	-6	497,119	186	26	-16	419,921	-15	35	35	346,932	-17
7月	42	-28	369,783	50	37	-11	606,300	63	25	-32	319,062	-47
8月	29	-49	323,942	26	37	27	483,851	49	22	-41	483,751	-0
9月	36	-25	351,139	48	44	22	262,591	-25	31	-30	449,292	71
1-9月	352	-21	4,214,932	49	321	-8	2,860,842	-32	269	-16	3,047,682	7
1-12月	475	-22	5,906,489	42	423	-11	5,863,173	-1	-	-	-	-

註：成長率係與上年度同期比較。

表4-2 111年1-9月對中國大陸投資前五大地區統計表

單位：千美元；%

地區	件數	金額 (比重)	去年同期 金額	與去年同期比較	
				金額	成長率
江蘇省	68	962,567 (31.58)	957,054	5,514	0.58
上海市	48	521,404 (17.11)	207,061	314,343	151.81
廣東省	60	515,669 (16.92)	350,282	165,387	47.22
浙江省	20	369,838 (12.14)	245,779	124,060	50.48
福建省	21	157,214 (5.16)	170,564	-13,350	-7.83

表4-3 111年1-9月對中國大陸投資前五大業別統計表

單位：千美元；%

行業	件數	金額 (比重)	去年同期 金額	與去年同期比較	
				金額	成長率
電子零組件 製造業	42	434,298 (14.25)	494,365	-60,067	-12.15
專業、科學及 技術服務業	55	348,813 (11.45)	68,988	279,825	405.62
基本金屬 製造業	2	303,057 (9.94)	17,117	285,941	1670.52
批發及零售業	60	279,105 (9.16)	431,753	-152,648	-35.36
電腦、電子產 品及光學製品 製造業	7	243,748 (8.00)	461,312	-217,564	-47.16